[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ УПОРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.02.2018 г.                                                                                                № 32
хутор Упорный
Об утверждении целевой программы «Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства  муниципальных бюджетных учреждений    Упорненского сельского поселения Павловского района» на 2019-2021 годы
В целях реализации основных положений Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики, в соответствии с Законом Краснодарского края «О краевом бюджете на 2019-2021 годы и плановый период 2019-2020 год», государственной программой Краснодарского края «Развитие культуры» (мероприятие «Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства»), утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 22.10.2015 № 986, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить целевую программу «Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства муниципальных бюджетных учреждений  Упорненского  сельского поселения Павловского района» на 2019-2021 годы (Приложение №1)
2. Утвердить перечень работников муниципальных учреждений культуры, искусства и кинематографии Упорненского сельского поселения Павловского района, имеющих право на получение ежемесячных денежных  выплат стимулирующего характера отдельным категориям работников (Приложение №2)

    3.Ведущему специалисту   администрации Упорненского  сельского поселения (Богунова) осуществлять финансирование программы «Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства муниципальных бюджетных учреждений  Упорненского сельского поселения Павловского района» на 2019-2021 годы,  за счет средств, предусмотренных в бюджете Упорненского  сельского поселения Павловского района, в целях стимулирования отдельных категорий работников муниципальных бюджетных учреждений Упорненского сельского поселения  в сфере культуры, искусства и кинематографии,  осуществлять контроль над целевым использованием средств.

5. Контроль  над выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания  и распространяется на отношения, возникшие с  1 января 2019 года.

Глава Упорненского сельского поселения
Павловского района                                                                            А.В.Браславец
  ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к постановлению администрации
Упорненского сельского поселения
                                                                                Павловского района

от 08.02.2018  г. № 32
ПАСПОРТ

целевой Программы «Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства муниципальных бюджетных учреждений   Упорненского  сельского поселения Павловского района» на 2019-2021 годы
	Наименование программы
	Целевая программа «Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства муниципальных бюджетных учреждений  в Упорненском   сельском поселении Павловского района» на 2019-2021 годы

	Разработчик Программы
	Администрация Упорненского сельского поселения Павловского района

	Цель и Задачи Программы
	Создание благоприятных условий для повышения качественного уровня кадрового потенциала отрасли культуры, модернизация культурной сферы в Упорненском сельском поселении Павловского района, творческое и технологическое совершенствование, повышение интеллектуального уровня культурного продукта,

поэтапное  повышение уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии до средней заработной платы по Краснодарскому краю»

	Объем и источник финансирования Программы

	2019 год - краевой бюджет  софинансирование  95%      рублей –  1 744 100 руб.
Местный бюджет  софинансирование  не менее      5% от краевых средств    рублей  – 260 640 руб.
Из них:

на обеспечение поэтапного повышения уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, искусства и кинематографии 1 723 500руб.,

в том числе:

           краевой бюджет: 1 508 100 руб.

местный бюджет:  215 440  руб.

прочие источники: 0
руб.
на осуществление ежемесячных денежных выплат стимулирующего характера работникам муниципальных учреждений культуры, искусства и кинематографии, имеющим право на их получение 281 200 руб.

в том числе:

           краевой бюджет:  236 000
руб.

местный бюджет:  45 200        руб.

прочие источники: 0
руб.
2020 год - краевой бюджет  софинансирование  95%      рублей –  1 329 700 руб.

Местный бюджет  софинансирование  не менее      5% от краевых средств    рублей  – 854 400 руб.  Из них:

на обеспечение поэтапного повышения уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, искусства и кинематографии 1 902 900руб.,

в том числе:

           краевой бюджет: 1 093 700 руб.

местный бюджет:  809 200  руб.

прочие источники: 0
руб.
на осуществление ежемесячных денежных выплат стимулирующего характера работникам муниципальных учреждений культуры, искусства и кинематографии, имеющим право на их получение 281 200 руб.

в том числе:

           краевой бюджет:  236 000
руб.

местный бюджет:  45 200        руб.

прочие источники: 0
руб.
2021 год - краевой бюджет  софинансирование  95%      рублей –  1 329 700 руб.

Местный бюджет  софинансирование  не менее      5% от краевых средств    рублей  – 854 400 руб.  Из них:

на обеспечение поэтапного повышения уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, искусства и кинематографии 1 902 900руб.,

в том числе:

           краевой бюджет: 1 093 700 руб.

местный бюджет:  809 200  руб.

прочие источники: 0
руб.
на осуществление ежемесячных денежных выплат стимулирующего характера работникам муниципальных учреждений культуры, искусства и кинематографии, имеющим право на их получение 281 200 руб.

в том числе:

           краевой бюджет:  236 000
руб.

местный бюджет:  45 200        руб.

прочие источники: 0
руб.

	Исполнители мероприятий Программы

	Администрация Упорненского сельского поселения

	Срок реализации Программы

	в течение:

- 2019-2021 годыа.

1. Общие положения

В связи с широкомасштабной модернизацией всех сфер деятельности ставит задачи по совершенствованию стратегической политики в сфере культуры, направленной на повышение качества обслуживания населения и расширение ассортимента предоставляемых социально-культурных услуг.

В  разряд первоочередных выдвинуты задачи подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров культуры, их социальной поддержки, в чем имеется ряд серьезных проблем:
невозможности совершенствования системы непрерывного профессионального образования работников учреждений культуры;

уменьшению количества работников культуры, ежегодно проходящих обучение на курсах повышения квалификации;

снижению эффективности муниципального учреждения в отрасли культуры из-за нехватки подготовленных специалистов;

трудностям с формированием необходимого кадрового резерва руководителей  учреждений культуры.

2. Мероприятия Программы

1. Предоставление субсидии на условиях софинансирования в целях финансового обеспечения расходных обязательств Упорненского сельского поселения Павловского района по обеспечению услугами организаций культуры и организации досуга в части поэтапного повышения уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, искусства и кинематографии (согласно перечня).
2. Предоставление субсидии на условиях софинансирования в целях финансового обеспечения расходных обязательств Упорненского сельского поселения Павловского района на осуществление ежемесячных денежных выплат стимулирующего характера работникам муниципальных учреждений культуры, искусства и кинематографии, имеющим право на их получение
3. Цель и задачи Программы

Создание благоприятных условий для повышения качественного уровня кадрового потенциала отрасли культуры, модернизация культурной сферы в бюджетных муниципальных учреждениях  Упорненского   сельском поселении Павловского района, творческое и технологическое совершенствование, повышение интеллектуального уровня культурного продукта:

Увеличение роста среднемесячной заработной платы работников муниципальных бюджетных учреждений культуры Упорненского  сельского поселения Павловского района, искусства и кинематографии в 2019-2021 годы по отношению к 2017 году на 100 %.
4. Перечень мероприятий Программы, объемы и источники финансирования
	Наименование расходного обязательства
	Объем средств, предусмотренный в консолидированном бюджете Краснодарского края на 2019 год, тыс. руб.

	Всего

	краевой бюджет
	местный бюджет

	Создание условий для организации досуга и обеспечения услугами организаций культуры в части поэтапного повышения уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии до среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности) по Краснодарскому краю, всего, в том числе:
	2004,74
	1744,1
	260,64

	на осуществление ежемесячных денежных выплат стимулирующего характера работникам по 3000 рублей, имеющим право на их получение
	281,2
	236,0
	45,2

	на поэтапное повышение уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии
	1723,54
	1508,1
	215,44

	Наименование расходного обязательства
	Объем средств, предусмотренный в консолидированном бюджете Краснодарского края на 2020 год, тыс. руб.

	Всего

	краевой бюджет
	местный бюджет

	Создание условий для организации досуга и обеспечения услугами организаций культуры в части поэтапного повышения уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии до среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности) по Краснодарскому краю, всего, в том числе:
	2184,1
	1329,7
	854,4

	на осуществление ежемесячных денежных выплат стимулирующего характера работникам по 3000 рублей, имеющим право на их получение
	281,2
	236,0
	45,2

	на поэтапное повышение уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии
	1902,9
	1093,7
	809,2

	Наименование расходного обязательства
	Объем средств, предусмотренный в консолидированном бюджете Краснодарского края на 2021 год, тыс. руб.

	Всего

	краевой бюджет
	местный бюджет

	Создание условий для организации досуга и обеспечения услугами организаций культуры в части поэтапного повышения уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии до среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности) по Краснодарскому краю, всего, в том числе:
	2184,1
	1329,7
	854,4

	на осуществление ежемесячных денежных выплат стимулирующего характера работникам по 3000 рублей, имеющим право на их получение
	281,2
	236,0
	45,2

	на поэтапное повышение уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии
	1902,9
	1093,7
	809,2

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Реализация Программы предусматривается за счет средств краевого бюджета, а также привлечения средств местных бюджетов, всего:

 на 2019 год – 2 004 740 (Два миллиона четыре тысячи семьсот сорок ) рублей.
Общий объем финансирования Программы:

 из местного бюджета на 2019  год Упорненского  сельского поселения Павловского района составляет 260 640 (двести шестьдесят тысяч шестьсот сорок) рублей;
из краевого бюджета на 2019  год  составляет 1 744 100 ( один миллион семьсот сорок четыре тысячи сто ) рублей.
на 2020 год – 2 184 100 (Два миллиона сто восемьдесят четыре тысячи сто) рублей.
Общий объем финансирования Программы:

 из местного бюджета на 2020  год Упорненского  сельского поселения Павловского района составляет 854 400 (восемьсот пятьдесят четыре тысячи четыреста) рублей;

из краевого бюджета на 2020  год  составляет 1 329 700 ( один миллион триста двадцать девять тысяч семьсот ) рублей.
на 2021 год – 2 184 100 (Два миллиона сто восемьдесят четыре тысячи сто) рублей.
Общий объем финансирования Программы:

 из местного бюджета на 2021  год Упорненского  сельского поселения Павловского района составляет 854 400 (восемьсот пятьдесят четыре тысячи четыреста) рублей;

из краевого бюджета на 2021  год  составляет 1 329 700 ( один миллион триста двадцать девять тысяч семьсот ) рублей.
5. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Последовательная реализация Программы позволит:

осуществлять координацию подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров отрасли культуры в Упорненском сельском поселении Павловского района;

сохранить и пополнить кадровый потенциал в сфере культуры, искусства и кинематографии;

повысить качественный уровень исполнения работниками учреждений культуры, искусства и кинематографии своих должностных обязанностей и оказываемых ими услуг;

создать возможности для перехода к новым формам управления учреждениями культуры, искусства и кинематографии;

решить конкретные проблемы учреждений в процессе подготовки и стажировки специалистов (реструктуризация, перепрофилирование учреждений).
Повысить среднюю заработную плату работников культуры
7. Механизм реализации Программы
Координатор Программы администрация Упорненского сельского поселения Павловского района в процессе реализации Программы: организует координацию деятельности исполнителей мероприятий Программы; организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации Программы; организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач Программы;

осуществляет мониторинг и анализ отчетов, ответственных за реализацию соответствующих мероприятий Программы;

осуществляет оценку социально-экономической эффективности, а также оценку целевых индикаторов и показателей реализации Программы в целом;

осуществляет контроль над выполнением сетевых планов-графиков и ходом реализации Программы в целом.

Механизм реализации Программы предусматривает выделение средств из краевого бюджета  в форме субсидий Упорненскому сельскому поселению для софинансирования расходных обязательств органа местного самоуправления  по обеспечению учреждений в целях стимулирования отдельных категорий работников муниципальных учреждений Упорненского сельского поселения  в сфере культуры, искусства и кинематографии.

Глава Упорненского сельского поселения
Павловского района

А.В.Браславец
ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к постановлению администрации
Упорненского сельского поселения
                                                                                Павловского района

от  08.02.2018  г. № 32
ПЕРЕЧЕНЬ

Должностей и профессий работников муниципальных учреждений культуры Упорненского сельского поселения Павловского района, имеющих право на получение ежемесячных денежных выплат стимулирующего характера отдельным категориям работников по целевой программе «Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства муниципальных бюджетных учреждений Упорненского сельского поселения Павловского района на 2019-2021 годы»
1. Работникам библиотек (библиотекари всех категорий, главный библиотекарь, ведущий библиотекарь, библиографы всех категорий, главный библиограф, ведущий библиограф, заведующий (начальник) структурным подразделением (отделом, сектором, филиалом)).
2. Работникам музеев и их филиалов (младший научный сотрудник, научный сотрудник, старший научный сотрудник, ведущий научный сотрудник, главный научный сотрудник, хранитель фондов, главный хранитель фондов, заведующий (начальник) структурным подразделением (отделом, сектором, филиалом), лектор (экскурсовод), музейный смотритель).
3. Работникам учреждений культурно-досугового типа (художественный руководитель, культорганизатор, режиссер, хормейстер, балетмейстер, дирижер, художники, артисты (всех видов искусств), руководитель кружка, звукооператор, звукорежиссер, аккомпаниатор, заведующий (начальник) структурным подразделением (отделом, сектором, филиалом), руководитель клубного формирования, любительского объединения, клуба по интересам).
4. Работникам вышеуказанных учреждений, осуществляющим деятельность по следующим профессиям рабочих: вахтер, водитель, гардеробщик, дворник, истопник, кассир билетный, кладовщик, машинист (кочегар) котельной, машинист по стирке и ремонту белья, мойщик посуды, настройщик музыкальных инструментов, оператор видеозаписи, оператор котельной, переплетчик документов, плотник, повар, подсобный рабочий, рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий и сооружений, реставратор музыкальных инструментов, слесарь-сантехник, слесарь-электрик, сторож, уборщик служебных помещений, уборщик территорий, электрик, электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования.

Глава Упорненского сельского
Поселения Павловского района

                  А.В.Браславец